Aos infratores dos dispositivos contidos no presente Regulamento e de atos complementares que 

forem expedidas visando o seu cumprimento, serão aplicadas, isolada ou cumulativamente com outras penalidades: 

I – Advertência quando o infrator não tiver agido com dolo ou má fé; 

II – Multa:  

§ 1º No valor de R$ 500,00 (quinhentos) a R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove) reais:  

a) construir, ampliar ou reformar instalações sem a aprovação no SIM/POA; 

b) não realizar as transferências de responsabilidade ou deixar de notificar o comprador, o locatário ou o 

arrendatário sobre esta exigência legal, por ocasião da venda, da locação ou do arrendamento;